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Seznam zkratek

Druhá směrnice Druhá směrnice Rady č. 77/91/ES ze dne 13. prosince 1976 v oblasti

práva obchodních společností, ke koordinaci ochranných ustanovení,

která jsou v členských státech předepsána společnostem ve smyslu

článku 58 odst. 2 Smlouvy v zájmu společníků a třetích osob, pro

zakládání akciové společnosti a změnu jejího základního kapitálu,

s cílem dosáhnout toho, aby tato ustanovení byla vytvářena

rovnocenně

Třetí směrnice Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/35/EU ze dne 5. dubna

2011 o fúzích akciových společností

Šestá směrnice Šestá směrnice Rady ze dne 17. prosince 1982, založená na čl. 54 odst.

3 písm. g) Smlouvy, o rozdělení akciových společností (82/891/EHS)

ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/63/ES ze dne

13. listopadu 2007, kterou se mění směrnice Rady 78/855/EHS a

82/891/EHS, pokud jde o požadavek na zprávu nezávislého znalce v

případě fúze nebo rozdělení akciových společností

BIT Bilateral Investment Treaty (dvoustranná dohoda o ochraně investic)

EU Evropská unie

IBA International Bar Association

ICC International Chamber of Commerce

NZMPS zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

Organizační pokyn Organizační pokyn ministra spravedlnosti č.j. 41/2010-OD-ZN, jímž

se upravuje postup při vyřizování žádostí o zápis do seznamu ústavů

kvalifikovaných pro znaleckou činnost podle § 21 odst. 3 zákona č.

36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění

Prováděcí vyhláška Vyhláška ministerstva spravedlnosti č. 37/1967 Sb., k provedení

zákona o znalcích a tlumočnících

R Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek vydávaná Nejvyšším soudem České republiky

(dříve nejvyšším soudem ČSFR, ČR A SR)

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

UNCITRAL United Nations Commission on International Trade Law (Komise
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OSN pro právo mezinárodního obchodu)

ZMPS zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, v platném znění

ZRŘ zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů v platném znění

ZZT zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, v platném znění

1 PŘEDMLUVA
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Pravděpodobně nejstarší zmínka o znalcích je v Bibli, kde se praví: Hospodin promluvil

k Mojžíšovi: „Mluv k synům Izraele: Když někdo zasvětí život zvláštním slibem Hospodinu, smí jej

za určitou cenu vyplatit. Cena bude určena takto: cena za muže od dvaceti do šedesáti let bude 50

šekelů1 stříbra (měřeno šekelem svatyně). Bude-li to žena, její cena bude 30 šekelů. Ve věku od pěti

do dvaceti let bude cena za muže 20 šekelů a za ženu 10 šekelů. Ve věku od jednoho měsíce do pěti

let bude cena za chlapce 5 šekelů a za dívku šekely stříbra. Ve věku od šedesáti let výše bude cena

za muže 15 a za ženu 10 šekelů. Bude-li však dotyčný na určenou cenu příliš chudý, postaví

zaslíbeného před kněze a ten určí jeho cenu podle možností toho, kdo slib učinil.

Půjde-li o dobytek, z něhož se přináší dar Hospodinu, bude vše, co bylo odevzdáno Hospo-

dinu, svaté. Nelze je nahradit ani vyměnit lepší kus za horší nebo horší za lepší. Kdyby někdo přece

jen vyměnil dobytče za jiné, bude svaté to původní i to, jímž je zaměnil. Půjde-li o jakoukoli

nečistou zvěř, z níž se dar Hospodinu nepřináší, postaví to zvíře před kněze. Ten určí jeho cenu, ať

bude horší nebo lepší. Jakou cenu kněz určí, taková bude. Bude-li majitel chtít zvíře vykoupit, přidá

k určené ceně ještě pětinu. Zasvětí-li někdo svůj dům, aby byl svatý Hospodinu, kněz určí jeho

cenu, ať už bude lepší nebo horší. Na kolik jej kněz ocení, při tom zůstane. Bude-li jej ten, kdo svůj

dům zasvětil, chtít vykoupit, přidá k určené ceně ještě pětinu peněz navíc a dům bude jeho.

Zasvětí-li někdo Hospodinu část své dědičné polnosti, bude její cena určena podle jejího

osevu: 50 šekelů stříbra za plochu osetou chomerem2 ječmene. Zasvětí-li své pole hned od léta

milosti, spočítá mu kněz cenu podle let zbývajících do léta milosti, takže určenou cenu sníží. Bude-

li je ten, kdo pole zasvětil, chtít vykoupit, přidá k určené ceně pětinu peněz navíc, a zůstane mu.

Nevykoupí-li to pole, ale prodá je někomu jinému, nebude již moci být vyplaceno. Až bude to pole

v létě milosti vydáno, bude svaté Hospodinu jako pole jenu propadlé; stane se majetkem kněze.

Zasvětí-li však Hospodinu koupené pole, které není z jeho dědičné polnosti, spočítá mu kněz

výši určené ceny až do léta milosti a dotyčný toho dne vyplatí určenou cenu jako svatou Hospodinu.

V létě milosti bude pole vráceno tomu, od koho bylo koupeno, jemuž náleží jako dědičný pozemek.

Všechny určené ceny budou v šekelech svatyně. Šekel je 20 ger. Prvorozené dobytče, jež patří

Hospodinu právem prvorozenectví, však nikdo zasvětit nemůže. Ať je ze skotu nebo z bravu, patří

1
Šekel je 11,5 g.

2
� Chomer je 220 l.
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již Hospodinu. Půjde-li o nečisté zvíře, vyplatí je podle určené ceny a přidá k ní ještě pětinu odhadu

navíc. Nebude-li vykoupeno, prodá se za určenou cenu.

Zasvětí-li člověk něco ze svého majetku tak, že to propadne Hospodinu – ať už člověka,

zvíře nebo část dědičné polnosti – nebude to možné prodat ani vykoupit. Cokoli propadlo

Hospodinu, mu svatosvatě patří. Žádný člověk, který propadne Hospodinu, nebude moci být

vyplacen; musí zemřít. Veškeré desátky země, ať už z obilí země nebo z ovoce stromů, patří

Hospodinu; jsou svaté Hospodinu. Bude-li někdo chtít své desátky vykoupit, přidá ještě pětinu

navíc. Každý desátek ze skotu i bravu, každý desátý kus procházející pod pastýřskou holí, je svatý

Hospodinu. Majitel nebude zjišťovat, zda je lepší, nebo horší; nebude jej moci vyměnit. Kdyby jej

však přece vyměnil, bude svatý ten původní i ten, jímž jej zaměnil; nebude jej moci vykoupit.“ Toto

jsou přikázání, jež Hospodin přikázal Mojžíšovi pro syny Izraele na hoře Sinaj.3

U ocenění domu se pravděpodobně bude jednat o odhad tržní, u ocenění pole o odhad

úřední, tj. odhad netržní podle církví stanovených pravidel. Odhad je svěřen nejdůvěryhodnější

osobě ve společenství – knězi.4

2 ÚVOD

3
� Srov. Bible: překlad 21. století. 1. vydání. Praha: Biblion, 2009. Levicitus 27, s. 144-145. ISBN 978-80-

87282-01-4.

4
� Srov. POLÁČEK, B., ATTL, J. Posudek znalce a podnik. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2006. S. 2. ISBN 80-

7179-503-8.
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Na problematiku osoby znalce v mezinárodním rozhodčím řízení a v mezinárodních

investičních sporech jsem se zaměřila až v průběhu doktorského studia na Právnické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze, kde jsem zjistila, že původně navržené a schválené téma mé disertační

práce je poměrně široké a dosti obecné. Proto jsem po poradě se svým školitelem prof. JUDr.

Květoslavem Růžičkou, CSc., požádala Oborovou radu Právnické fakulty Univerzity Karlovy v

Praze o schválení právě tohoto tématu. Oborová rada mé žádosti vyhověla na svém zasedání

konaném dne 5. dubna 2013 a nové téma schválila.

Se znaleckými posudky se totiž setkávám poměrně pravidelně ve své profesi, a proto vím, že


[…]


Zákon č. 244/2002 Z.z., o rozhodcovskom konaní.
Lag (1999:116) om skiljeförfarande.
Srov. s originálním zněním: „3. Teil: Schiedsgerichtsbarkeit. 1. Titel: Allgemeine Bestimmungen. Art. 353 Geltungsbereich. 1 Die Bestimmungen dieses Teils gelten für Verfahren vor Schiedsgerichten mit Sitz in der Schweiz, sofern nicht die Bestimmungen des zwölften Kapitels des IPRG anwendbar sind. 2 Die Parteien können die Geltung dieses Teils durch eine ausdrückliche Erklärung in der Schiedsvereinbarung oder in einer späteren Übereinkunft ausschliessen und die Anwendung der Bestimmungen des zwölften Kapitels des IPRG vereinbaren. Die Erklärung bedarf der Form gemäss Artikel 358. Art. 373 Allgemeine Verfahrensregeln. Art. 373 Allgemeine Verfahrensregeln.1 Die Parteien können das Schiedsverfahren: a. selber regeln; b. durch Verweis auf eine schiedsgerichtliche Verfahrensordnung regeln; c. einem Verfahrensrecht ihrer Wahl unterstellen. 2 Haben die Parteien das Verfahren nicht geregelt, so wird dieses vom Schiedsgericht festgelegt. 3 Die Präsidentin oder der Präsident des Schiedsgerichts kann über einzelne Verfahrensfragen allein entscheiden, wenn eine entsprechende Ermächtigung der Parteien oder der andern Mitglieder des Schiedsgerichts vorliegt. 4 Das Schiedsgericht muss die Gleichbehandlung der Parteien und ihren Anspruch auf rechtliches Gehör gewährleisten und ein kontradiktorisches Verfahren durchführen. 5 Jede Partei kann sich vertreten lassen. 6 Verstösse gegen die Verfahrensregeln sind sofort zu rügen, andernfalls können sie später nicht mehr geltend gemacht werden.“

� Srov. s originálním zněním: „Part 35 - Experts and Assessors. Court’s power to direct that evidence is to be given by a single joint expert. 35.7 (1) Where two or more parties wish to submit expert evidence on a particular issue, the court may direct that the evidence on that issue is to be given by a single joint expert. (2) Where the parties who wish to submit the evidence (‘the relevant parties’) cannot agree who should be the single joint expert, the court may – (a) select the expert from a list prepared or identified by the relevant parties; or (b) direct that the expert be selected in such other manner as the court may direct.Power of court to direct a party to provide information. 35.9 Where a party has access to information which is not reasonably available to another party, the court may direct the party who has access to the information to – (a) prepare and file a document recording the information; and (b) serve a copy of that document on the other party. Use by one party of expert’s report disclosed by another. 35.11 Where a party has disclosed an expert’s report, any party may use that expert’s report as evidence at the trial. Duty to restrict expert evidence Rule 35.1. Interpretation and definitions Rule 35.2. Experts – overriding duty to the court Rule 35.3. Court’s power to restrict expert evidence Rule 35.4. General requirement for expert evidence to be given in a written report Rule 35.5. Written questions to experts Rule 35.6. Court’s power to direct that evidence is to be given by a single joint expert Rule 35.7. Instructions to a single joint expert Rule 35.8. Power of court to direct a party to provide information Rule 35.9. Contents of report Rule 35.10. Use by one party of expert’s report disclosed by another Rule 35.11. Discussions between experts Rule 35.12. Consequence of failure to disclose expert’s report Rule 35.13. Expert’s right to ask court for directions Rule 35.14. Assessors Rule 35.15.”
Srov. s originálním zněním: „Practice Direction 35. Introduction. 1 Part 35 is intended to limit the use of oral expert evidence to that which is reasonably required. In addition, where possible, matters requiring expert evidence should be dealt with by only one expert. Experts and those instructing them are expected to have regard to the guidance contained in the Protocol for the Instruction of Experts to give Evidence in Civil Claims annexed to this practice direction. (Further guidance on experts is contained in Annex C to the Practice Direction (Pre-Action Conduct)). Expert Evidence – General Requirements. 2.1 Expert evidence should be the independent product of the expert uninfluenced by the pressures of litigation. Form and Content of an Expert’s Report Para. 3.1. Information Para. 4. Instructions Para. 5. Questions to Experts Para. 6.1. Single joint expert Para. 7. Orders Para. 8. Discussions between experts Para. 9.1. Assessors Para. 10.1. Annex.“
Assessor - viz např. Anglie, Německo, Nizozemsko.
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 7.2 Vybrané zahraniční úpravy znalectví
V úpravě účinné od 1. července 2012 Řád Rozhodčího soudu v sobě inkorporuje jak úpravu pro spory vnitrostátní, tak pro spory mezinárodní. V § 34 (Důkazy) je stanoveno následující: „(1) Strany jsou povinny prokázat okolnosti, na které se odvolávají při uplatnění svých nároků nebo námitek, jakož i ve svých dalších tvrzeních. (2) Strana může předložit listinné důkazy v originále nebo v kopii. Rozhodčí senát je oprávněn vyžádat si originál předložené listiny. (3) Důkazy se provádějí způsobem stanoveným rozhodčím senátem. Usnesením rozhodčího senátu může být provedení důkazů svěřeno předsedovi rozhodčího senátu nebo několika rozhodcům.“ Paragraf 35 (Hodnocení důkazů) pak říká: „Rozhodčí senát hodnotí důkazy podle své úvahy.“
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