Posudek školitele na doktorskou disertační práci

„Znalec v mezinárodním rozhodčím řízení a investičních sporech“

vypracovanou JUDr. Ing. Lucií Gregor

a návrh oponentů

Doktorandka si zvolila za téma své disertační práce o rozsahu 216 stránek zpracování

problematiky postavení znalce v mezinárodním rozhodčím řízení a investičních sporech, a to jak z

obecného pohledu, tak i podle vybraných národních právních úprav a tak i podle úprav

obsažených v dohodách o ochraně a podpoře investic. Podle mého názoru doktorandka čerpala z

dostatečného počtu odborné tuzemské i zahraniční literatury a právních předpisů. Mimo

pozornost nezůstala ani právní úprava znalectví v rámci Evropské unie. Doktorandka prokázala,

že se získanými teoretickými poznatky dokáže pracovat, zobecnit je a přijít s vlastními názory na

zkoumanou problematiku.

Znalec je v mezinárodním rozhodčím řízení (mezinárodní obchodní arbitráži a zejména pak

v mezinárodní investiční arbitráži) nepochybně osobou, bez které nemohou rozhodci, kterými

jsou zpravidla osoby s právnickým vzděláním, předmět sporu kvalifikovaně rozhodnout. Znalec

nikdy neodpovídá na právní otázky, odpověď na ně přísluší vždy jen rozhodujícím rozhodcům, ale

na otázky jiné, zpravidla týkající se výše vzniklé škody. Proto jsou na osobu znalce kladeny

specifické požadavky týkající se jeho odbornosti, ale i nepodjatosti a nezávislosti na sporných

stranách. Ne každá osoba proto může působit v rozhodčím řízení jako znalec, ať již se jedná o

občana České republiky či cizince.

Doktorandka prokázala sepsáním předložené disertační práce svoji schopnost pro

vědeckou práci, jde o samostatné dílo, které považuji za velmi kvalitní. Svůj přístup prokázala již

během vlastního doktorského studia.

Pokud jde o formální hledisko, pak předložená disertační práce odpovídá všem

stanoveným podmínkám pro tento druh kvalifikačních prací.

Protože doktorandka splnila všechny studijní povinnosti a předložená disertační práce

splňuje stanovené požadavky, doporučuji ji předložit k obhajobě a jako oponenty si dovoluji

navrhnout:

- doc. JUDr. Jana Ondřeje, CSc., DSc., Právnická fakulta UK v Praze,

- JUDr. Oto Kunze, CSc., Fakulta právnická ZČU v Plzni (adresa pro doručování: Advokátní

kancelář, v Tůních 3, 120 00 Praha 2).

V Praze dne 6.8.2013

prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.